
遂溪壹号畜牧有限公司昌洋生猪养殖基地

二期建设项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位：遂溪壹号畜牧有限公司

编制单位：遂溪壹号畜牧有限公司

2025年 1月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项目负责人：

报告编写人：

建设单位：遂溪壹号畜牧有限公司

电 话：0759-2863486

传 真：/

邮 编：82559980@qq.com

地 址：遂溪县遂城镇遂海路 168 号启达世家商住区三期商铺第

01号商铺

编制单位：遂溪壹号畜牧有限公司

电 话：0759-2863486

传 真：/

邮 编：82559980@qq.com

[...]
剂四部分组成的配合料
猪直接食用

2 消毒剂 0.663 1 t/a 过氧乙酸，浓度 0.1-0.3% 猪舍消毒

3 除臭剂 1.093 50 t/a 生物除臭剂
利用微生物把恶臭物质吸收，通

过微生物的代谢活动使其降解

4 生石灰 9.218 10 t/a 氧化钙 猪舍消毒

5 氢氧化钠 1 1.2 t/a 氢氧化钠 恶臭处理

6 防疫药品 16 15 t/a 防疫药品 防疫

7 秸秆 1649.94 1700 t/a / 生产有机肥

8 发酵菌 0.1 0.1 t/a / 发酵

9 三氯化铝 111877.48 0 t/a / 污水处理过程中化学除磷

10 PAC 2.664 3 t/a 聚合氯化铝 污水处理

11 PAM 0.99 1 t/a 聚丙烯酰胺 污水处理

12 戊二醛 / 0.5 t/a 戊二醛

13 过硫酸氢钾 / 2 t/a 过硫酸氢钾

本项目原辅材料与环评相比少量增加或减少，未使用三氧化铝，不属于重大变动。



遂溪壹号畜牧有限公司昌洋生猪养殖基地二期建设项目竣工环境保护验收监测报告

12

3.4水源及水平衡

本项目给排水平衡见表 3-4、图 3-1：

表 3-4 项目给排水平衡表

序号 项目 用水量(m3/a) 消耗量(m3/a) 排放量(m3/a)

1 猪饮用水 生猪 54348.72 25158.29 29190.43

2 猪舍冲洗 438.24 65.74 372.50

3 职工生活用水 474.5 71.18 403.33

4 汽车通道消毒冲洗用水 3.80 0.57 3.23

5 进出车辆清洗用水 584.00 58.40 525.60

6 猪舍水帘降温用水 810.00 810.00 0.00

7 沼气冷凝水 0.0024 0 0.0024

8 喷淋废水 312.00 46.80 265.20

9 合计 56971.26 26210.97 30760.29



遂溪壹号畜牧有限公司昌洋生猪养殖基地二期建设项目竣工环境保护验收监测报告

13

3.5生产工艺

3.5.1基本生产工艺

本项目为育肥猪养殖场，直接购买仔猪进行育肥，本项目不涉及猪的配种、

分娩等工艺。本项目工艺流程见图 3-2。

图 3-2 生产工艺流程图

工艺流程说明：

项目按现代化养猪要求设计养殖工艺流程，实行流水养殖工艺。

a、饲喂方式：配置液态定位的喂食槽，采用全自动配送上料系统和限位猪

槽，机械化操作，定时定量供应饲料，保证生猪饮食需求，同时减少浪费，节约

人力和饲料用量，降低生产成本。

b、饮水方式：采用自来水管供水，盘式饮水器自动饮水。

c、通风：猪舍以环控器控制通风。

d、光照：各类猪舍均采用有窗式建筑，自然光照为主，夜间人工照明。

e、猪舍环境参数：温度 4.0～30.0℃、相对湿度 60.0%～80.0%、风速 0.1～

0.3m/s、换气量 0.35～0.65m3/h•头、光照 30～50lux、噪音≤85dB。

f、地下水工艺：地下水经石英砂过滤处理后，用于生活用水或猪饮用水，



遂溪壹号畜牧有限公司昌洋生猪养殖基地二期建设项目竣工环境保护验收监测报告

14

处理过程无废水产生。

3.5.2污水处理工艺

本项目综合粪污经“预处理+UASB+二级 A/O+混凝沉淀+臭氧消毒”处理达标后，

暂存于清水池内，作为农田灌溉水回用于农作物。工艺流程如下：

预处理

1、格栅

格栅是预处理系统中的主要设备，对后道工序有着举足轻重的作用，在排水

工程的水处理构筑物中，其重要性日益被人们所认识。实践证明，格栅选择的是

否合适，直接影响整个水处理实施的运行。其主要作用是去除污水中较大的悬浮

或漂浮物，以减轻后续水处理工艺的处理负荷，并起到保护水泵、管道、仪表等

http://baike.baidu.com/view/542661.htm
http://baike.baidu.com/view/545261.htm


遂溪壹号畜牧有限公司昌洋生猪养殖基地二期建设项目竣工环境保护验收监测报告

15

作用。当拦截的栅渣量大于 0.2m3/d时，一般采用机械清渣方式。

2、固液分离

先由固液分离机配套的无堵塞液下泵将畜禽粪便水提升送至固液分离机内，

再由绞龙将粪水逐渐推向机器的前方，同时不断提高机器前缘的压力，迫使物料

中的水分在边压带滤的作用下挤出网筛，流出排水管。

3、平流式沉淀池

平流式沉淀池由进、出水口、水流部分和污泥斗三个部分组成。池体平面为

矩形，进出口分别设在池子的两端，进口一般采用淹没进水孔，水由进水渠通过

均匀分布的进水孔流入池体，进水孔后设有挡板，使水流均匀地分布在整个池宽

的横断面;出口多采用溢流堰，以保证沉淀后的澄清水可沿池宽均匀地流入出水

渠。堰前设浮渣槽和挡板以截留水面浮渣。水流部分是池的主体，池宽和池深要

保证水流沿池的过水断面布水均匀，依设计流速缓慢而稳定地流过。污泥斗用来

积聚沉淀下来的污泥，多设在池前部的池底以下，斗底有排泥管，定期排泥。

4、UASB厌氧

UASB是（Up-flow Anaerobic Sludge Bed/Blanket）的英文缩写。名叫上流式

厌氧污泥床反应器，是一种处理污水的厌氧生物方法，又叫升流式厌氧污泥床。

污水自下而上通过 UASB。反应器底部有一个高浓度、高活性的污泥床，污

水中的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷和二氧化碳。

因水流和气泡的搅动，污泥床之上有一个污泥悬浮层。

反应器上部有设有三相分离器，用以分离消化气、消化液和污泥颗粒。消化

气自反应器顶部导出；污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥床；消化液从

澄清区出水。

UASB 负荷能力很大，适用于高浓度有机废水的处理。运行良好的 UASB

有很高的有机污染物去除率，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温度和

pH变化。

5、二级 A/O工艺：

由于养殖废水的 COD与氨氮较高，因此本项目采用二级 A/O工艺。将一级

A/O的好氧部分废水进入二级的兼氧部分形成一次反硝化的过程，经过二次生物

断链后再进入二次好氧反应。



遂溪壹号畜牧有限公司昌洋生猪养殖基地二期建设项目竣工环境保护验收监测报告

16

主要是利用自养型好氧微生物与兼氧型微生物进行生化处理的设施。功能是

对污水中溶解的含碳有机物进行降解和对污水中的氨氮进行硝化反硝化过程。

污水中的含碳有机物，在此池可进行较为彻底地氧化分解，而对氮、磷等植

物性有机物去除很少，但在好氧微生物（硝化菌）的作用下，可将含氮有机物转

化成亚硝酸盐氮和硝酸盐氮，达到除氮效果。

生化池内部设置曝气器。氧化池曝气器采用微孔薄膜曝气器，主要起充氧作

用，效果是一般穿孔曝气装置的 2-3倍，且具有阻力低、曝气均匀、不易堵塞、

运行寿命长、不用维护、噪声低等特点。

在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入的

大量 NO3-N和 NO2-N还原为 N2释放至空气，因此 BOD5浓度下降，NO3-N浓度

大幅度下降，而磷的变化很小。

在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下降；有机氮被氨化继而被

硝化，使 NH3-N浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N的浓度增加，P随着

聚磷菌的过量摄取，也以较快的速度下降。所以，A/O工艺它可以同时完成有机

物的去除、硝化脱氮、磷的过量摄取而被去除等功能，脱氮的前提是 NH3-N 应

完全硝化，好氧池能完成这一功能，缺氧池则完成脱氮功能。厌氧池和好氧池联

合完成除磷功能。

6、化学除磷

化学除磷主要是通过化学沉析过程完成的，化学沉析是指通过向污水中投加

无机金属盐药剂与污水中溶解性的盐类(如磷酸盐)反应生成颗粒状、非溶解性的

物质。

实际上投加化学药剂后，污水中进行的不仅是沉析反应，同时还发生着化学

絮凝作用，即形成的细小的非溶解状的固体物互相粘结成较大形状的絮凝体，通

过固-液分离，得到净化的污水和固一液浓缩物（化学污泥），达到化学除磷的

目的。

7、沉淀池

废水进入下一个处理单元增加初沉池，污泥通过污泥泵抽回到兼氧池，增加

系统污泥回流，稳定控制污泥量，剩余污泥排入污泥池作污泥处理，另外沉淀池

可将好氧细菌形成的好氧菌体及死亡脱落的 SS予以去除。



遂溪壹号畜牧有限公司昌洋生猪养殖基地二期建设项目竣工环境保护验收监测报告

17

8、臭氧消毒

废水中往往含有重氮、偶氮或带苯环的环状化合物等发色基团，臭氧消毒能

使染料发色基团的双价键断裂，同时破坏构成发色基团的苯、萘、蒽等环状化合

物，从而使废水脱色。臭氧是一种广谱速效杀菌剂，对各种致病菌及抵抗力较强

的芽孢、病毒等都有比氯更好的杀灭效果，水经过臭氧消毒后，粪大肠杆菌群得

到很好的杀灭效果，并且水的浊度、色度等物理、化学性状都有明显改善。

9、废水

本项目产生的养殖废水和生活污水（综合废水）一起排入污水处理站处理达

标后，出水水质满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作标准，废水排

入清水池暂存，作为周边农田灌溉水。项目设计的清水池的有效容积为 3500m3。

防渗措施：清水池底部首先进行清场夯压，采取水泥混凝土硬底化措施，正

常使用情况下可以防治池内水下渗对地下水的污染。

3.6项目变动情况

根据生态环境部 2020年 12月 13日公布的《污染影响类建设项目重大变动

清单（试行）》（环办环评函[2020]688号），本项目与环评阶段变更情况是否

属于重大变动判定情况，具体见表 3-5：

表 3-5 项目与环评阶段变更情况及是否属于重大变动判定情况

序

号

类

别
重大变动清单 项目建设内容

是否属于

重大变动

1
性

质
建设项目开发、使用功能发生变化的

建设项目开发、使用功能未发生

变化
否

2

规

模

生产、处置或储存能力增大30%及以

上的

项目环评阶段与实际建设阶段

相比，年存栏育肥猪增加了504
头，年出栏育肥猪增加了760头，

产品产能增大1.02%

否

3
生产、处置或储存能力增大，导致废

水第一类污染物排放量增加的。

项目生产、处置或储存能力不

变，没有增加废水第一类污染物

排放量

否

4

位于环境质量不达标区的建设项目

生产、处置或储存能力增大，导致相

应污染物排放量增加的（细颗粒物不

达标区，相应污染物为二氧化硫、氮

氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机

物；臭氧不达标区，相应污染物为氮

氧化物、挥发性有机物；其他大气、

项目位于达标区，污染物排放量

不增加
否



遂溪壹号畜牧有限公司昌洋生猪养殖基地二期建设项目竣工环境保护验收监测报告

18

水污染物因子不达标区，相应污染物

为超标污染因子）；位于达标区的建

设项目生产、处置或储存能力增大，

导致污染物排放量增加10%及以上

的

5
地

点

重新选址；在原厂址附近调整（包括

总平面布置变化）导致环境防护距离

范围变化且新增敏感点的

与环评阶段相比，本项目总平面

图布置大致不变，没有导致环境

防护距离变化且新增敏感点的。

否

6
生

产

工

艺

新增产品品种或生产工艺（含主要生

产装置、设备及配套设施）、主要原

辅材料、燃料变化，导致以下情形之

一：(1）新增排放污染物种类的（毒

性、挥发性降低的除外）；(2）位于

环境质量不达标区的建设项目相应

污染物排放量增加的；(3）废水第一

类污染物排放量增加的；(4）其他污

染物排放量增加10%及以上的。

与环评阶段相比，不涉及新增产

品品种或生产工艺、主要原辅材

料、燃料的变化

否

7
物料运输、装卸、贮存方式变化，导

致大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的

与环评阶段相比，项目物料运

输、装卸、贮存方式均未发生变

化，不会导致大气污染物无组织

排放量增加。

否

8

环

境

保

护

措

施

废气、废水污染防治措施变化，导致

第6条中所列情形之一（废气无组织

排放改为有组织排放、污染防治措施

强化或改进的除外）或大气污染物无

组织排放量增加10%及以上的。

与环评阶段相比，项目污染防治

措施未发生变化，不会导致环境

影响加重

否

9
新增废水直接排放口；废水由间接排

放改为直接排放；废水直接排放口位

置变化，导致不利环境影响加重的

与环评阶段相比，项目未新增废

水直接排放口
否

10
新增废气主要排放口（废气无组织排

放改为有组织排放的除外）；主要排

放口排气筒高度降低10%及以上的。

与环评阶段相比，项目未新增废

气直接排放口
否

11
噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的

与环评阶段相比，噪声、土壤或

地下水污染防治措施均未发生

变化

否

12

固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置改为自行利用处置的（自

行利用处置设施单独开展环境影响

评价的除外）；固体废物自行处置方

式变化，导致不利环境影响加重的。

与环评相比，固体废物利用处置

方式未发生改变，不会导致环境

影响加重。

否

13
事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低

的

本项目事故废水暂存能力或拦

截设施没有变化，不会导致风险

防范能力弱化或降低的。

否



遂溪壹号畜牧有限公司昌洋生猪养殖基地二期建设项目竣工环境保护验收监测报告

19

根据表3-5所述，与环评阶段相比，存栏育肥猪增加了504头，年出栏育肥猪

增加了760头，产品产能增大1.02%，不设食堂，没有厨房油烟产生。本项目对照

《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688号），

项目生产、处置或储存能力增大未达到30%及以上，其余各类污染防治、风险防

范措施均未发生变化，所以项目没有发生重大变动。

本项目的环评批复落实情况见表 3-6。

表3-6 批复落实情况表

序号 批复要求 落实情况

1

遂溪壹号畜牧有限公司昌洋生猪

养殖基地二期建设项目（项目代码：

2110-440823-04-01-199249）位于遂溪县
[...]
“早、快、严、小”的原则进行。封锁是针对传染源、传播途径、易感动物群三

个环节采取相应措施。

③紧急预防和治疗：一旦发生传染病，在查清疫病性质之后，除按传染病控

制原则进行诸如检疫、隔离、封锁、消毒等处理外，对疑似病猪及假定健康猪可

采用紧急预防接种，预防接种可应用疫苗，也可应用抗血清。

④淘汰病畜，也是控制和扑灭疫病的重要措施之一。

5）疫情爆发情况下感染猪的处置措施：

①应立即组成防疫小组，对疫情尽快做出确切诊断，必要时迅速向有关部门

报告疫情。

②立即将感染猪只进行隔离，组织人员对危害较重的传染病及时划区封锁，

建立封锁带，对出入人员和车辆严格消毒。解除封锁的条件是在最后一头病猪痊

愈或屠宰后两个潜伏期内再无新病例出现，经过全面大消毒，报上级主管部门批

准，方可解除封锁。

③组织人员对病猪及封锁区内的猪只实行合理的综合防治措施，包括疫苗的

紧急接种、抗生素疗法、高免血清的特异性疗法、化学疗法、增强体质和生理机

能的辅助疗法等。

④病死猪尸体要严格按照防疫条例进行处理。具体处置措施如下：

第三十一条 在生产、经营、运输等场所发现本实施细则第三条规定的一类、

疑似一类畜禽传染病或地方规定的危害较大的、新发现的畜禽传染病，应当按以



遂溪壹号畜牧有限公司昌洋生猪养殖基地二期建设项目竣工环境保护验收监测报告

29

下要求分别进行处理：

a、在运输单位发现的，始发车站、港口、机场必须停止全部畜禽启运，并

报当地农牧主管部门处理。到达车站、港口、机场发现的，以运载畜禽的车、船、

飞机为疫点，在当地农牧主管部门监督下，按本实施细则第 29条封锁疫点必须

采取的措施处理。被污染的车辆、船舱、机舱、场地、用具和粪便按本实施细则

第 15条规定处理；

b、在经营、屠宰、加工场所发现的，必须立即停止经营、屠宰、加工和调

运畜禽、畜禽产品，并在当地农牧主管部门监督下，急宰全部病畜禽与同群畜禽。

其肉类按《肉品卫生检验试行规程》和农牧主管部门有关规定处理。车间、场地、

用具必须进行洗刷消毒，经县级以上农牧主管部门检查合格后恢复生产、经营。

c、第三十二条 发生疫情时，各级农牧主管部门根据需要，可报请当地人民

政府批准组织有关部门成立临时防疫指挥机构。

d、第三十三条 发生本实施细则第三条规定的二三类畜禽传染病，由各省、

自治区、直辖市规定处理办法。

e、第三十四条 畜禽发生人畜共患传染病时，按《条例》第 14条规定执行。

f、第十四条 装运畜禽的车辆、飞机、船舶途经疫区，畜主或其委托人不得

在疫区车站、机场、港口装添草料、畜禽饮水和有关物资。

4.2.2规范化排污口、监测设施及在线监测装置

根据排污口规范化设置要求，本项目在废气排放口附近处，设置废气排放口

标志牌。

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目营运期间会产生废水、废气、噪声及固废，为减少本项目对周边环境

的影响，公司对产生的污染物均采有相应的措施，项目总投资 8000万元、其中

环保投资 638万元，占总的投资 7.98%，其中环保投资的具体内容见下表 4-3。

表 4-3 项目的环保投资概况

序号 项目 工程名称 金额（万元）

1 废水治理 污水处理站、应急池、清水池 257

2 废气治理 除臭措施、除臭剂、排风扇等 130

3 噪声治理 隔声、减振等 39



遂溪壹号畜牧有限公司昌洋生猪养殖基地二期建设项目竣工环境保护验收监测报告

30

4 固废处理 堆肥车间、清粪车、垃圾桶等 93

5 地下水防渗 防渗处理 54

6 生态环境 绿化 15

7 环境风险防范措施
污染事故、沼气风险、地下水和生物安

全等风险防范措施
50

总计 638

本项目同时施工、同时建设、同时投产，项目的“三同时”落实情况见表 4-4。



遂溪壹号畜牧有限公司昌洋生猪养殖基地二期建设项目竣工环境保护验收监测报告

31

表 4-4 “三同时”落实情况表

序

号

污染物

类型
验收项目 监测位置 监测项目

排放标准/
环保验收要求

落实情况

1

废气

堆肥车

间、污水

处理站

废气

封闭抽风+生物除臭液+
碱式喷淋塔处理+15m排

气筒（1#）排放，风机风

量为 26000m3/h

废气排放口
NH3、H2S、
臭气浓度

《恶臭污染物排放标

准》(GB14554-93)表 2
的排放限值 NH3：

4.9kg/h、H2S：0.33kg/h，
臭气浓度（无量纲）

2000；广东省《大气污

染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二

时段二级标准：非甲烷

总烃120mg/m3、8.4kg/h

已落实。根据监测结果，堆肥车间、污水

处理站废气符合《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 2的排放限值。

2
无害化

车间（依

托一期）

生物洗涤塔，排气筒高度

为 15m（3#）

废气排放口

NH3、H2S、
臭气浓度、

非甲烷总烃

已落实，本项目产生的无害化处理废气采

用干化法无害化处理系统（依托一期）进

行处理，尾气经“生物洗涤塔”处理后经

15m高的排气筒（3#）向高空排放，根据

监测结果，NH3、H2S、臭气浓度符合《恶

臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 2的排

放限值，非甲烷总烃符合广东省《大气污

染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时

段二级标准。

厂房外监控

点

非甲烷总

烃

厂区内VOCs无组织排

放执行《挥发性有机物

无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）的特

别排放限值

已落实。根据监测结果，产生的非甲烷总

烃符合《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）的特别排放限值

3

沼气发

电机废

气（依托

一期）

沼气脱硫处理后用做发电

机燃料，排气筒高度为 8m
（2#）

废气排放口

SO2、NOx、
颗粒物、林

格曼黑度

广东省地方标准《锅炉

大气污染物排放标准》

（DB44/765-2019）新

建标准 SO250mg/m3、

已落实。根据监测结果，沼气发电机符合

广东省地方标准《锅炉大气污染物排放标

准》（DB44/765-2019）新建燃气锅炉大气

污染物排放限值。



遂溪壹号畜牧有限公司昌洋生猪养殖基地二期建设项目竣工环境保护验收监测报告

32

序

号

污染物

类型
验收项目 监测位置 监测项目

排放标准/
环保验收要求

落实情况

NOx150mg/m3、颗粒物

20mg/m3、林格曼黑度

1级

4
沼气脱

硫设施
采用二级干法脱硫后 脱硫后 H2S

《规模化畜禽养殖场

沼气工程设计规范》

（NYT1222-2006）
H2S＜20mg/m3

已落实，根据监测结果，脱硫后废气符合

《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》

（NYT1222-2006）的相关要求。

5
备用柴

油发电

机

经配套的水幕除尘设施处

理后达标排放
废气排放口

SO2、NOx、
颗粒物、林

格曼黑度

广东省《大气污染物排

放限值》

（DB44/27-2001）第二

时段二级标准

SO20.297kg/h、
NOx0.091kg/h、颗粒物

0.06kg/h、林格曼黑度 1
级

已落实。备用柴油发电机产生的废气经水

幕除尘设施处理后达标排放

6
食堂油

烟
合格油烟净化器 烟囱排放口 油烟

《饮食业油烟排放标

准》（GB18483-2001）
标准：油烟 2.0mg/m3

本项目不设食堂，没有厨房油烟产生

7

猪舍臭

气、污水

处理站

臭气、堆

肥车间

废气、无

猪舍饲喂有效微生物菌

剂、合理配比氨基酸用量

等饲喂方式从源头降低臭

气产生量，猪舍喷洒生物

除臭剂

场界上风向

1个参照点、

下风向 3个
监控点，共 4

个点

NH3、H2S、
臭气浓度、

非甲烷总烃

《恶臭污染物排放标

准》(GB14554-93)二级

标准：NH31.5mg/m3、

H2S 0.06mg/m3；《畜禽

养殖业污染物排放标

准》（DB44/613-2009）

已落实。根据监测结果，本项目猪舍臭气、

污水处理站臭气、堆肥车间废气、无害化

车间废气 NH3、H2S符合《恶臭污染物排放

标准》(GB14554-93)二级标准，臭气浓度符

合《畜禽养殖业污染物排放标准》

（DB44/613-2009）浓度限值要求，非甲烷



遂溪壹号畜牧有限公司昌洋生猪养殖基地二期建设项目竣工环境保护验收监测报告

33

序

号

污染物

类型
验收项目 监测位置 监测项目

排放标准/
环保验收要求

落实情况

害化车

间废气

臭气浓度排放监控限

值：臭气浓度（无量纲）

60；非甲烷总烃执行

《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）
第二时段无组织排放

监控浓度限值：非甲烷

总烃 4.0mg/m3

总烃符合《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监

控浓度限值要求。

6 废水
综合废

水

污水处理系统一套，采用

“预处理+UASB+二级

A/O+混凝沉淀+臭氧消

毒”处理工艺。设集污池

1个，有效容积为 252m3；

沼气袋储存柜 1个，有效

容积均为 235.42m3（依托

一期）；清水池 1个，有

效容积为 3500m3（依托一

期）；应急池 1个，有效

容积为 350m3。建设单位

拟出资建设管道，将处理

达标的废水经管道引至昌

洋村用于 250亩番薯地灌

溉，污水全程由管道输送，

管道总长 4.9km，其中主

污水处理站

进、出水口

pH、CODCr、

BOD5、SS、
粪大肠菌群

数、蛔虫卵，

共计 6项

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）旱作

标准

已落实。①本项目污水处理系统处理能力

为 250m3/d。处理工艺为“预处理+UASB+
二级 A/O+混凝沉淀+臭氧消毒”；场内设

有 UASB厌氧发酵罐一个，有效容积为

1411m3；污泥浓缩池 1个，有效容积为

90m2；污水调节池 1个有效容积为 144m3；

应急池 1个，有效容积为 350m3；2个共

1200m3沼气袋（依托一期）；清水池 1个，

有效容积为 3500m3（依托一期）。

②处理达标的废水经管道引至昌洋村用于

250亩番薯地灌溉，污水全程由管道或罐车

输送，管道总长 4.9km。

③消纳区设有视频监控，能监控到 80%面

积，由于湛江市生态环境局暂时无法接入

视频监控，建设单位暂存 3个月视频监控

记录；清水池设有视频监控，能监控到整



遂溪壹号畜牧有限公司昌洋生猪养殖基地二期建设项目竣工环境保护验收监测报告

34

序

号

污染物

类型
验收项目 监测位置 监测项目

排放标准/
环保验收要求

落实情况

管长 2km，管径 110mm，

支管长 2.9km，管径

75mm。消纳区设有视频

监控，能监控到 80%面积，

监控要与市生态环境局在

线监控平台连接；清水池

设有视频监控，能监控到

整个清水池的水的去向。

污水处理系统处理能力为

250m3/d

个清水池的水的去向。

7 噪声

机械设

备运行

噪声

减振、隔声、消音措施等

厂界东、南、

西、北侧外

围 1m

等效连续 A
声级

达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1
中 2类环境噪声限值，

昼间≤60dB(A），夜间

≤50dB(A）

已落实。根据监测结果，本项目噪声符合

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中 2类环境噪声限

值。

8

固废

猪粪便

堆肥车间占地面积为

1640m2，车间高度 5.5m。

运至堆肥车间进行堆肥发

酵后暂存于产品车间，作

为有机肥外售

产品车间

酸碱（pH）、
总砷（As）、
总汞（Hg）、
总铅（Pb）、
总镉（Cd）、
总铬（Cr）、

粪大肠菌

数、蛔虫卵

《有机肥料》（NY/T
525-2021）：酸碱度

（pH）6.5~8.5、
总砷（As）≤15mg/kg、
总汞（Hg）≤2mg/kg、
总铅（Pb）≤50mg/kg、
总镉（Cd）≤3mg/kg、
总铬（Cr）≤150mg/kg、

已落实。猪粪便、病死猪、沼渣运至堆肥

车间进行堆肥发酵后暂存于产品车间，作

为有机肥外售。

9 病死猪

采用干化法无害化设备

（依托一期）处理，设计

处理能力为 1t/次，废气经



遂溪壹号畜牧有限公司昌洋生猪养殖基地二期建设项目竣工环境保护验收监测报告

35

序

号

污染物

类型
验收项目 监测位置 监测项目

排放标准/
环保验收要求

落实情况

死亡率 粪大肠菌群数≤100个
/g、蛔虫卵死亡率≥

95%

生物洗涤塔处理后经 15m
高的排气筒向高空排放。

运至堆肥车间进行堆肥发

酵后暂存于产品车间，作

为有机肥外售

沼渣

堆肥车间占地面积为

1640m2，车间高度 5.5m。

堆肥发酵后，运至堆肥车

间进行好氧堆肥发酵后暂

存于产品车间，作为有机

肥外售

堆肥车间
盐分、重金

属含量
/

10
动物防

疫废物

动物防疫废物对其毒性进

行鉴别、对感染性进行识

别，鉴定为危废的交由相

关危废资质单位处理，不

属于危废的，则按农业农

村部门要求交医疗废物集

中处置单位进行处置，危

废鉴定前暂按危险废物管

理

/ / / 已落实

11
废脱硫

剂
由生产厂家统一回收处置 / / / 已落实

12
废包装

袋

经收集后交由废品回收站

回收处置
/ / / 已落实



遂溪壹号畜牧有限公司昌洋生猪养殖基地二期建设项目竣工环境保护验收监测报告

36

序

号

污染物

类型
验收项目 监测位置 监测项目

排放标准/
环保验收要求

落实情况

13
生活垃

圾
交环卫部门定期清运处理 / / / 已落实

14 固体废物

进行广东省固体废物

环境监管信息平台登